Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»
ПРОТОКОЛ

13.04.2012
Москва
    № 35
заседания ученого совета Национального исследовательского университета
«Высшая школа экономики» (НИУ ВШЭ)
Председательствующий –

Е.Г.Ясин
Ученый секретарь -

Н.Ю.Савельева

Присутствовали –
члены ученого совета:

И.В.Абанкина, С.Б.Авдашева, С.М.Авдошин, В.С.Автономов, Д.А.Александров, С.В.Алексашенко, Ф.Т.Алескеров, О.И.Ананьин, Н.И.Берзон, А.К.Болотова, В.А.Васильев, Г.Е.Володина, Е.Е.Гавриленков, В.Е.Гимпельсон, Л.М.Гохберг, В.Н.Данилина, И.Ф.Девятко, М.Б.Денисенко, И.А.Долматов, Н.Ю.Ерпылева, Э.Б.Ершов, А.Э.Жалинский, А.Б.Жулин, О.О.Замков, О.А.Замулин, С.А.Зверев, В.П.Зинченко,  И.В.Ивашковская, Л.Г.Ионин, В.Б.Исаков, А.Б.Каменский, Г.Г.Канторович, С.А.Караганов, А.Г.Качкаева, С.В.Квашонкина, В.Н.Кириллина, А.В.Клименко, Е.А.Коваль, О.Р.Козырев, М.Г.Колосницына, Г.Н.Константинов, С.Г.Кордонский, Л.Я.Косалс, Т.К.Кравченко, М.А.Краснов, О.Е.Кузина, С.О.Кузнецов, В.П.Кулагин, В.А.Куренной, С.К.Ландо, М.И.Левин, И.В.Липсиц, Л.Л.Любимов, Н.Ю.Максимова, А.С.Малин, С.В.Мальцева, С.А.Медведев, А.Ю.Мельвиль, Т.Г.Морщакова, В.С.Мхитарян, Р.М.Нуреев, С.Э.Пекарский, Е.Н.Пенская, Н.С.Петрухин, Ю.М.Плюснин, А.Н.Поддьяков, В.М.Полтерович, Л.В.Поляков, А.Н.Пономаренко, Ф.Т.Прокопов, В.В.Радаев, С.Ю.Рощин, Б.Л.Рудник, И.М.Савельева, Е.Н.Салыгин, В.А.Самойленко, С.Н.Смирнов, А.В.Соколов, Н.Л.Титова, А.Н.Тихонов, Н.Б.Филинов-Чернышев, С.Р.Филонович, И.Д.Фрумин, С.М.Ходачек, А.Ю.Чепуренко,  В.Д.Шадриков, А.Г.Шалковский, А.Т.Шамрин, Е.С.Шомина, Р.М.Энтов, Е.М.Юдина, М.М.Юдкевич, С.М.Яковлев, И.В.Якушева
Повестка дня:
1. О представлении к награждению государственными наградами и наградами Правительства Российской Федерации работников университета
1. СЛУШАЛИ:

Е.Г.Ясина – О представлении к награждению государственными наградами и наградами Правительства Российской Федерации работников университета

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Ходатайствовать о награждении работников НИУ ВШЭ государственными наградами и наградами Правительства Российской Федерации согласно списка:
	№
	ФИО
	Должность

	Орден «За заслуги перед Отечеством» IV степени

	1.
	Ершов Эмиль Борисович
	Профессор кафедры математической экономики и эконометрики факультета экономики

	2.
	Шадриков Владимир Дмитриевич
	Профессор кафедры общей и экспериментальной психологии факультета психологии

	Орден Почета

	3.
	Алексахин Александр Александрович
	Советник секретариата ректора

	4.
	Володина Галина Емельяновна
	Директор Пермского филиала НИУ ВШЭ

	5.
	Орловский Юрий Петрович
	Профессор кафедры трудового права факультета права

	6.
	Рощин Сергей Юрьевич
	Проректор НИУ ВШЭ

	7.
	Шкаратан Овсей Ирмович
	Профессор кафедры экономической методологии и истории факультета экономики

	Орден Дружбы

	8.
	Пенская Елена Наумовна
	Профессор факультета филологии

	9.
	Филонович Сергей Ростиславович
	Профессор Высшей школы менеджмента

	10.
	Юдкевич Мария Марковна
	Проректор НИУ ВШЭ

	11.
	Яковлев Сергей Михайлович
	Директор Международного института экономики и финансов

	Медалью Ордена «За заслуги перед Отечеством» I степени

	12.
	Канторович Григорий Гельмутович
	Проректор НИУ ВШЭ

	13.
	Колосницына Марина Григорьевна
	Доцент кафедры государственного управления и экономики общественного сектора факультета экономики

	14.
	Максимова Наталья Юрьевна
	Директор библиотеки

	Медалью Ордена «За заслуги перед Отечеством» II степени

	15.
	Ананьин Олег Игоревич
	Профессор кафедры экономической методологии и истории факультета экономики

	16.
	Андрианова Ирина Неофидовна
	Главный бухгалтер

	17.
	Артемов Евгений Константинович
	Проректор НИУ ВШЭ

	18.
	Савельева Наталья Юрьевна
	Ученый секретарь НИУ ВШЭ

	19.
	Самойленко Владимир Анатольевич
	Проректор НИУ ВШЭ

	20.
	Протасевич Тамара Анатольевна
	Директор по профессиональной ориентации и работе с одаренными учащимися

	21.
	Соколов Александр Васильевич
	Заместитель директора Института статистических исследований и экономики знаний

	22.
	Щепочкин Анатолий Александрович
	Директор административно-учебного здания №2

	Медаль Пушкина

	23.
	Иванова Елена Анатольевна
	Директор Издательского дома

	Почетное звание «Заслуженный деятель науки Российской Федерации»

	24.
	Авдашева Светлана Борисовна
	Профессор кафедры экономического анализа организаций и рынков факультета экономики

	25.
	Алескеров Фуад Таги- Оглы
	Профессор кафедры высшей математики на факультете экономики

	26.
	Нуреев Рустем Махмутович
	Профессор кафедры экономического анализа организаций и
рынков факультета экономики

	27.
	Савельева Ирина Максимовна
	Директор Института гуманитарных историко-теоретических исследований им. А.В. Полетаева

	28.
	Вишневский Анатолий Григорьевич
	Директор института демографии

	29.
	Руткевич Алексей Михайлович
	Декан факультета философии

	Почетное звание «Заслуженный работник высшей школы Российской Федерации»

	30.
	Ерпылева Наталия Юрьевна
	Профессор кафедры международного частного права факультета права

	31.
	Ивашковская Ирина Васильевна
	Профессор кафедры экономики и финансов фирмы факультета экономики

	32.
	Филинов-Чернышев Николай Борисович

	Профессор кафедры  общего и стратегического менеджмента факультета менеджмента

	Почетное звание «Заслуженный экономист Российской Федерации»

	33.
	Берзон Николай Иосифович
	Профессор кафедры  фондового рынка и рынка инвестиций

факультета экономики

	34.
	Юдина Елена Михайловна
	Директор по финансовой работе

	Почетное звание «Заслуженный юрист Российской Федерации»

	35.
	Клепоносова Марина Вячеславовна
	Доцент кафедры гражданского права и гражданского процесса Нижегородского филиала НИУ ВШЭ

	36.
	Салыгин Евгений Николаевич
	Доцент кафедры теории права и сравнительного правоведения факультета права

	Почетная грамота Правительства Российской Федерации

	37.
	Александров Даниил Александрович
	Заместитель директора Санкт-Петербургского филиала НИУ ВШЭ

	38.
	Замков Олег Олегович
	Заместитель директора Международного института экономики и финансов

	39.
	Квашонкина Светлана Васильевна
	Декан факультета довузовской подготовки

	40.
	Коваленко Елена Александровна
	Заведующий секретариатом ректора

	41.
	Пантелеева Валентина Ивановна
	Советник секретариата ректора

	42.
	Серегина Светлана Федоровна
	Профессор кафедры экономической теории факультета экономики

	43.
	Урнов Марк Юрьевич
	Профессор кафедры политического поведения факультета прикладной политологии

	Благодарность Правительства Российской Федерации

	44.
	Авдошин Сергей Михайлович
	Профессор кафедры управления разработкой программного обеспечения  факультета бизнес-информатики

	45.
	Артюхова Елена Алексеевна
	Заместитель заведующего секретариатом ректора

	46.
	Вершинин Андрей Александрович
	Заведующий центром творческих студий

	47.
	Захарова Татьяна Юрьевна
	Заместитель проректора

	48.
	Титова Надежда Львовна
	Профессор кафедры общего и стратегического менеджмента факультета менеджмента

	49.
	Чириков Игорь Сергеевич
	Директор центра внутреннего мониторинга

Председательствующий

Е.Г.Ясин
Ученый секретарь

Н.Ю. Савельева

3